
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/5 
din 16 februarie 2012 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 LÎSÎI Aliona 
 
Economics  
the Technical University of Moldova 
December 02, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 31.08.00.05-20 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 
de 02 decembrie 2011, specialitatea: 08.00.05 – 
Economie şi management (în construcţii);   
Tema: Perfecţionarea managementului surselor de 
finanţare pentru construcţia de locuinţe. 
 

2.2. PIŞCENCO Marina 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
December 02, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.05-43 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 02 decembrie 2011, specialitatea: 
08.00.05 – Economie şi management (în sfera ştiinţei 
şi inovării);   
Tema: Evaluarea şi acreditarea organizaţiilor 
ştiinţifice: aspecte sinergetice (în baza materialelor 
Consiliului Naţional pentru Acreditare şi Atestare). 
 

2.3 CHIRIAC Lilia 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 25, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.06 – 12 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 25 noiembrie 2011, specialitatea: 
08.00.06 – Marketing; logistică;   
Tema: Marketingul rural şi atractivitatea 
investiţională a localităţii. 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\1-16.02.2012\hotpr.2012.1 (16.02.2012) cnaa.doc 

2

2

2.4 HURLOIU Ion Iulian 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
December 27, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 34.08.00.14-25 
din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova la data de 27 decembrie 2011, specialitatea: 
08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice 
internaţionale;  
Tema: Cooperarea economică internaţională în 
domeniul combaterii fraudelor fiscale. 
 

2.5 ISPAS Cristina 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
November  30, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 38 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 30 noiembrie 2011, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Contribuiţii ale pedagogiei postmoderne 
italiene la fundamentarea epistemică a ştiinţelor 
educaţiei.  
 

2.6 PRODAN Gianina Cătălina 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
November  30, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 39 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 30 noiembrie 2011, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Paradigma curriculumului în perioada 
modernă şi postmodernă.  
 

2.7 CRUDU Valentin 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
December  27, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 40 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 27 decembrie 2011, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Metodologia evaluării calităţii învăţământului 
în instituţiile preuniversitare.  
 

2.8 MÎSLIŢCHI Valentina 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
December 16, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 41 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 16 decembrie 2011, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Continuitatea în formarea competenţelor 
lingvistice la copiii de vârstă preşcolară mare şi 
şcolară mică.  
 

2.9 BUSHNAQ Tatiana 
 
Pedagogics 
 
the Chişinău State Pedagogical 
University “Ion Creangă”  
 
December  09, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.02 
– 06* din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat 
„Ion Creangă” din Chişinău la data de 09 decembrie 
2011, specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (limba engleză); 
Tema: Tehnologii comunicative de predare a 
frazeologismelor engleze în învăţământul superior. 
 
 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\1-16.02.2012\hotpr.2012.1 (16.02.2012) cnaa.doc 

3

3

2.10 GIURCĂU Adrian 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
December 20, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.01 – 16* 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 20 
decembrie 2011, specialitatea: 12.00.01 – Teoria 
generală a dreptului; istoria statului şi dreptului; 
istoria doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Răspunderea materială – modalitate a 
răspunderii juridice. 
 

2.11 STRATAN Maria 
 
Biology 
 
the Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy of 
Science of Moldova  
 
December 15, 2011 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 09.03.00.23 – 11 
din cadrul Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 
data de 15 decembrie 2011, specialitatea: 03.00.23 – 
Biotehnologie; 
Tema: Biotehnologii de cultivare a tulpinii 
Aspergillus niger 33-19 CNMN FD 02A-producător 
de amilaze. 
 

2.12 GONŢA Elena 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
December 09, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.11-04 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 09 decembrie 2011, specialitatea: 
08.00.11 – Statistică economică;   
Tema: Analiza temporală a agregatelor 
macroeconomice în Europa de Sud-Est. 
 

2.13 POLOMOŞNÎH Alexandr 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 25, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.12-25 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 25 noiembrie 2011, specialitatea: 
08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză economică;   
Tema: Бухгалтерский учет  в условиях 
реорганизации предприятий. 
 

2.14 ZACHERNICINAIA Anna 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
December 23, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.12-27 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 23 decembrie 2011, specialitatea: 
08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză economică;   
Tema: Бухгалтерский учет финансовых 
инструментов. 
 

2.15 TOACĂ Zinovia 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
December 21, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.13-04* 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 21 decembrie 2011, specialitatea: 
08.00.13 – Metode economico-matematice;   
Tema: Elaborarea modelului de analiză şi previziune 
pe termen mediu al economiei naţionale a Republicii 
Moldova. 
 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\1-16.02.2012\hotpr.2012.1 (16.02.2012) cnaa.doc 

4

4

2.16 BUTA Galina 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
December  14, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.33-31 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 14 decembrie 
2011, specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management; 
Tema: Particularităţile organizării asistenţei 
medicale primare în condiţiile asigurărilor medicale 
obligatorii din municipiul Chişinău. 
 

2.17 CATRINICI Rodica 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
December 20, 2011 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 53.14.00.01 - 16 
din cadrul Institutului de Cercetări Ştiinţifice în 
Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului la 
data de 20 decembrie 2011, specialitatea: 14.00.01 – 
Obstetrică şi ginecologie; 
Tema: Rolul oxidului nitric în procesul de maturaţie 
a colului uterin la gestantele cu sarcină prologantă. 
 

2.18 LOPATA Iulia 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December  23, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.08-06* 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 decembrie 
2011, specialitatea: 14.00.08 – Oftalmologie; 
Tema: Profilaxia şi tratamentul complicaţiilor 
corecţiei anomaliilor de refracţie prin lentile de 
contact. 
 

2.19 GÎRLEA Olesea 
 
Philology 
the Institute of Philology  
 
December  09, 2011 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.01.08-05* 
din cadrul Institutului de Filologie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 09 decembrie 2011, 
specialitatea: 10.01.08 – Teoria literaturii; 
Tema: Mit şi ficţiune în opera literară. Ambivalenţa 
ficţiunii artistice. 
 

2.20 VERDEŞ Tatiana 
 
Philology 
 
the Moldova state University  
 
December  23, 2011 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.10.02.19-11 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 23 decembrie 2011, specialitatea: 10.02.19 – 
Lingvistica generală; 
Tema: Funcţii pragmatice ale deicticelor în discursul 
politic actual. 
 

2.21 ŢAPU Veaceslav 
 
Engineering 
the State Agrarian University of 
Moldova 
 
December 26, 2011 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  DH 60.05.20.03 – 05 
din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova 
la data de 26 decembrie 2012, specialitatea: 05.20.03  
– Exploatarea şi mentenanţa tehnicii agricole şi celei 
din industria prelucrătoare; 
Tema: Sporirea disponibilităţii şi mentenabilităţii 
îmbinărilor cu joc renovate cu materiale compozite 
polimerice. 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\1-16.02.2012\hotpr.2012.1 (16.02.2012) cnaa.doc 

5

5

2.22 PETIC Mircea 
 
Informatics 
the Institute of Mathematics and 
Computer Science of the Academy of 
Sciences of Moldova 
 
December 22, 2011 
 

doctor în informatică, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat  
D 01.01.05.01-01* din cadrul Institutului de 
Matematică şi Informatică al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 22 decembrie 2011, 
specialitatea: 01.05.01 – Bazele teoretice ale 
informaticii; programarea calculatoarelor; 
Tema: Automatizarea procesului de creare a 
resurselor lingvistice computaţionale. 
 

2.23 ABOU SALEM ESSAM FAISAL 
ABDEL KARIM 
 
Political Sciences 
 
the Moldova State University 
 
December 06, 2011 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 30.23.00.04 
– 03* din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 06 decembrie 2011, specialitatea: 23.00.04 - 
Teoria şi istoria relaţiilor internaţionale şi 
dezvoltării globale; 
Tema: Современные международные стратегии 
разрешения региональных конфликтов (на 
примере палестино-израильского конфликта). 
Strategii internaţionale contemporane de soluţionare 
a conflictelor regionale. (Cazul conflictului 
palestino-israelian). 
 

2.24 UNGUREANU Veaceslav 
 
Political Sciences 
 
the Institute of European Integration and 
Political Sciences of Academy of 
Sciences of Moldova 
 
September 29, 2011 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 18.23.00.01 
- 15 din cadrul Institutului Integrare Europeană şi 
Ştiinţe Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 
data de 29 septembrie 2011, specialitatea: 23.00.01 – 
Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii 
şi procese politice; 
Tema: Interesele geopolitice ale marilor puteri şi 
impactul lor asupra securităţii naţionale a Republicii 
Moldova. 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

ŢURCANU Ştefan 
 
Human and Animal Physiology  
Agrarian State University  of Moldova  
December 23, 2011 

doctor habilitat în biologie, profesor universitar în 
specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului şi 
animalelor, în baza recomandării Senatului 
Universităţii Agrare de Stat din Moldova din 23 
decembrie 2011.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 

 
4.1 
 
 

DERJANSCHI Valeriu 
Entomology  
Institute of Zoology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
December 09, 2011 

doctor habilitat în biologie, profesor cercetător în 
specialitatea: 03.00.09 – Entomologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 09 
decembrie 2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\1-16.02.2012\hotpr.2012.1 (16.02.2012) cnaa.doc 

6

6

5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 
 
5.1 MOVILEANU Veronica 

Economy and Management (in 
Agriculture) 
Agrarian State University  of 
Moldova  
December 23, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.05 – Economie şi management (în agricultură), în baza 
recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova din 23 decembrie 2011.  

5.2 BURBULEA Rodica 
 
Marketing; Logistics 
Agrarian State University  of 
Moldova  
December 23, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.06 – Marketing; logistică, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Agrare de Stat din Moldova din 23 
decembrie 2011.  

5.3 HĂMURARU Maria 
 
Political Economy; Economic 
Doctrines 
Moldova State University  
December 27, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.01 – Economie politică; doctrine economice, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 
27 decembrie 2011.  

5.4 MANEA Vladislav 
 
Criminal Law (Penal Law) 
Moldova State University  
December 27, 2011 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal), în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 27 decembrie 
2011.  

5.5 MARTIN Daniel 
 
Criminal Law (Penal Law) 
Moldova State University  
December 27, 2011 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal), în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 27 decembrie 
2011.  

5.6 VIDAICU Mihaela 
 
Criminal Law (Penal Law) 
Moldova State University  
December 27, 2011 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal), în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 27 decembrie 
2011.  

5.7 AIRAPETEAN Artur 
 
Criminal Law (Processual Penal 
Law) 
Moldova University of European 
Studies 
November 29, 2011 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept procesual penal), în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Studii Europene din 
Moldova din 29 noiembrie 2011.  

5.8 GRECU Raisa 
 
Criminal Law (Penal Law) 
Moldova State University  
December 27, 2011 
 

doctor habilitat în drept, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal), în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 
27 decembrie 2011.  

5.9 EŞANU Adriana 
Criminal Law (Penal Law) 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal), în baza recomandării 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\1-16.02.2012\hotpr.2012.1 (16.02.2012) cnaa.doc 

7

7

Moldova State University  
December 27, 2011 
 

Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 27 decembrie 
2011.  

5.10 DARII Ludmila 
 
General Pedagogics  
Moldova State University 
December 27, 2011 
 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 
27 decembrie 2011. 

5.11 BACALOV Iurie 
Human and Animal Physiology  
Moldova State University  
December 27, 2011 
 

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului şi animalelor, 
în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat din 
Moldova din 27 decembrie 2011. 

5.12 PURCIC Veaceslav 
 
Hydrobiology, Ichthyology  
Moldova State University  
June 28, 2010 
 

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.18 – Hidrobiologie, ihtiologie în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 28 iunie 2010. 

5.13 SCRIPNIC Elena 
 
Technology of Animal Breeding 
and the Obtaining of Animal 
Products  
Agrarian State University of 
Moldova 
December 23, 2011 
 

doctor în agricultură, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 06.02.04 – Tehnologia creşterii animalelor 
şi obţinerii produselor animaliere, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Agare de Stat din Moldova din 23 
decembrie 2011. 

5.14 FOCA Ecaterina 
 
Pathological Anatomy  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
November 11, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.15 – Anatomie patologică, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 11 
noiembrie 2011. 

5.15 GRAMMA Rodica 
 
Social Medicine and Management 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
November 29, 2011 
 

doctor în filosofie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 29 noiembrie 2011. 

5.16 SURGUCI Mihail 
 
Obstetrics and Gynecology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
December 22, 2011 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
22 decembrie 2011. 

5.17 BURNUSUS Constantin 
 
Obstetrics and Gynecology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
December 22, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
22 decembrie 2011. 

5.18 BALICA Ion doctor habilitat în medicină, conferenţiar universitar în 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\1-16.02.2012\hotpr.2012.1 (16.02.2012) cnaa.doc 

8

8

 
 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 

 
Surgery 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
December 22, 2011 
 

specialitatea: 14.00.27 – Chirurgie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 decembrie 
2011. 

5.19 PĂDURARU Galina 
 
General Linguistics 
Moldova State University 
December 27, 2011 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.19 – Lingvistica generală în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 27 decembrie 2011. 

5.20 CHISELIOV Victor 
 
Germanic Languages  
(German Language) 
Chisinau  State Pedagogical 
University "Ion Creanga" 
May 26, 2011 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.04 – Limbi germanice (limba 
germană) în baza recomandării Senatului Universităţii 
Pedagogice de Stat ”Ion Creangă” din Chişinău din 26 
mai 2011 

5.21 MATVEEV Sergiu 
 
History of Romanians   
Moldova State University 
December  27, 2011 
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 27 
decembrie 2011. 

5.22 ROTARU Liliana 
 
History of Romanians   
Moldova State University 
December  27, 2011 
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 27 
decembrie 2011. 

5.23 BENCHECI Diana 
 
Theory, Methodology and History 
of Political Sciences; Political 
Institutions and Processes  
Moldova State University 
December  27, 2011 
  

doctor în politologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria 
politologiei; instituţii şi procese politice, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 27 decembrie 2011. 

5.24 MOSIONJNIC Leonid 
 
World History   
University High Anthropological 
School 
September 22, 2011  
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.03 – Istoria universală, în baza recomandării 
Senatului Universităţii ”Şcoala Antropologică 
Superioară” din 22 septembrie 2011. 

5.25 RAŢEEVA Elena 
 
Ethnology, Cultural and Historical 
Anthropology  
University High Anthropological 
School 
September 22, 2011  

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.07 – Etnologie, antropologie culturală şi istorică, 
în baza recomandării Senatului Universităţii ”Şcoala 
Antropologică Superioară” din 22 septembrie 2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\1-16.02.2012\hotpr.2012.1 (16.02.2012) cnaa.doc 

9

9

Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de 
conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

 

 
 
 

Preşedintele Consiliului Naţional     
pentru Acreditare şi Atestare,                                                           Valeriu CANŢER  
academician 
 
 

Secretar ştiinţific,                                                                                  
         profesor universitar                                                                         Gheorghe GLADCHI 

6.1 SAVELIEVA Galina 
 
Economy and Management (in 
Social Area) 
Institute of Economy, Finance and 
Statistics of Academy of Sciences 
of Moldova 
November  17, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
sfera socială), în baza recomandării Consiliului ştiinţific 
al Institutului de Economie, Statistică şi Finanţe al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 17 noiembrie 2011. 

6.2 ROTARENCO Valeriu 
 
Genetics 
Institute of Genetics and Plant’s 
Physiology of the Academy of 
Science of Moldova  
October 12, 2011 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.15 – Genetică, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 12 
octombrie  2011. 


